[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении доклада о результатах обобщения правоприменительной практики за 2025 год в рамках регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Камчатского края

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Камчатского края от 30.04.2025 № 204-П «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики за 2025 год в рамках регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Камчатского края.
2. Разместить доклад, утвержденный настоящим приказом, на официальном сайте Министерства экономического развития Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 05.03.2026.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Бакнину Ольгу Николаевну, заместителя Министра – начальника отдела торговли, лицензирования и контроля алкогольной продукции Министерства экономического развития Камчатского края.

	Министр

	[горизонтальный штамп подписи 1]
	Г.А. Басова

                    Приложение к приказу
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

ДОКЛАД

О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБОБЩЕНИЯ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ ЗА 2025 ГОД

Региональный государственный контроль (надзор) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)
на территории Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский
2026

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 08.08.2024
№ 304-ФЗ «О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 304-ФЗ), части 491 постановления Правительства Камчатского края от 27.12.2024 № 677-П «Об утверждении Положения о Министерстве экономического развития Камчатского края» Министерство экономического развития Камчатского края (далее – Министерство) является исполнительным органом Камчатского края, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических).
С 01.03.2025 региональный государственный контроль осуществляется Министерством в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и принятым на его основании постановлении Правительства Камчатского края от 30.04.2025 № 204-П «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Камчатского края».
Контролируемыми лицами являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, осуществляющие продажу безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Камчатского края.
Предметом регионального государственного контроля является соблюдение контролируемыми лицами запретов и ограничений, установленных статьями 2–4 Федерального закона № 304-ФЗ.
Деятельность по организации и осуществлению Министерством регионального государственного контроля (надзора) продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) заключается в проведении профилактических мероприятий и внеплановых проверок (со взаимодействием и без взаимодействия с контролируемым лицом). Организация плановых проверок не предусмотрена.
В 2025 году в рамках регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) Министерством проведены следующие мероприятия:
– проведено 1 контрольное (надзорное) мероприятие без взаимодействия с контролируемым лицом в виде выездного обследования;
– объявлено 1 предостережение контролируемому лицу о недопустимости нарушения обязательных требований;
– проведен 1 профилактический визит по заявлению контролируемого лица;
– осуществлено 37 консультаций по вопросам, относящимся к области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических), посредством телефонной связи или личного приема;
– размещено 3 публикации, направленные на информирование контролируемых лиц посредством ее размещения на официальном сайте и социальных сетях Министерства.
В целях профилактики и предупреждения совершения нарушений законодательства в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков Министерством в 2025 году утверждена Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год, утвержденная приказом Министерства экономического развития Камчатского края от 01.12.2025 № 283-П.
1.jpeg